Richard souhaite vérifier si cette définition peut s'appliquer à toute réalité nommée *personne* et en définit les critères de convenance, qui sont ceux d'une rigoureuse identification : « Pour que la définition soit universelle et parfaite, il faut que toute substance individuelle de nature raisonnable soit une personne et, inversement, que toute personne soit une substance individuelle de nature raisonnable »⁶⁶⁸. Or, observe le Victorin, cette définition ne peut s'appliquer aux *personnes divines* à cause du qualificatif *individuelle* qui, s'il était accepté, signifierait que chaque personne est une *substance*. « Eh bien ! Je le demande, la substance divine qui est absolument seule

⁶⁶⁵ *Nam tres illos in Trinitate, sive dicantur personae, sive substantiae, sive subsistentiae, nihil aliud oportet intelligere quam habentes substantiale esse sub discretiva et differenti proprietate. Idcirco autem nominibus alludendo, dixi sub discretiva, non ex discretiva proprietate, ut intelligas unde illi in Trinitate dicantur substantiae vel subsistentiae, quamvis improprie. Dicimus quidem proprietates personis inesse ; sed illarum inesse, si bene perpendimus, non dat subsistere sed existere. Et idcirco personae rectius dicuntur existentiae, quam substantiae vel subsistentiae* (Trinité, p. 274-275).

⁶⁶⁶ *Nam in eo ipso quo accidentibus subest, a divina similitudine degenerare videtur. Ab eo itaque quod omni substantiae principale est, rectius essentia quam substantia dici potest* (Trinité, p. 284-285).

⁶⁶⁷ Nous lisons dans le texte latin : « (...) *data illa de persona definitio Boetii* » que G. Salet traduit par « (...) cette fameuse définition de la personne chez Boèce ». L'adjectif « fameuse », certes historiquement très fondé, semble vouloir rendre avec quelque excès peut-être « illa ».

⁶⁶⁸ *Ut itaque generalis sit atque perfecta, oportet ut rationalis naturae omnis substantia individua sit persona et e converso omnis persona sit rationalis naturae individua substantia* (Trinité, p. 278-279).

et unique, oui, je le demande, est-elle individuelle ? »⁶⁶⁹. Et il argumente son refus (IV, 23) du mot *individuel*, qui: « (...) signifie ce qui ne peut convenir qu'à un seul »⁶⁷⁰. La distinction entre *substance* et *personne* selon Richard n'est pas tout-à-fait claire, mais au vu du mouvement d'ensemble de son argumentation, il n'est certes pas possible de dire que chaque personne divine s'identifie à une substance individuelle séparée. Toute la préoccupation de Richard consiste à sauvegarder l'unicité de l'essence divine. Selon lui, la définition boétienne peut entraîner un certain risque de trithéisme.